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Aanleiding
De Tweede Kamer heeft ingestemd met de motie van het lid Teunissen (PvdD) c.s.

die het kabinet verzoekt een grondslag te creëren voor een belasting op

overwinsten van de wapenindustrie (de motie). Wij stellen in overleg met

Defensie en EZ voor om deze motie niet uit te voeren en de Tweede Kamer daar

per brief over te informeren (bijlage 1). Deze brief is een ingekorte versie van de

brief die we eerder aan u voorlegden. Deze nota bevat hieromtrent een beslispunt.

Beslispunten
1. Bent u akkoord met het niet uitvoeren van de motie? Indien u akkoord

bent, wilt u dan de brief aan de Tweede Kamer (bijlage 1) ondertekenen?

2. Bent u akkoord met het maken van een mondeling punt tijdens de MR van

29 augustus? Indien u akkoord gaat, ontvangt u separate voorbereiding.
3. Gaat u akkoord met het openbaar maken van de nu voorliggende nota,

conform de beleidslijn Actieve openbaarmaking nota's? Omlijnde delen

worden voorafgaand aan openbaarmaking onzichtbaar gemaakt.

Kernpunten
e Na overleg binnen Financiën (AFEP, IRF, DGBD, DGFZ) en in overleg met

Defensie en EZ stellen wij voor de motie niet uit te voeren.

e De argumenten om de motie niet uit te voeren zijn:
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Bijlagen
1, Brief TK

° Gelet op de geopolitieke situatie is er geen tijd te verliezen bij de

doorontwikkeling van een sterke defensie-industrie in Nederland.

Rechtszekerheid en een voorspelbaar en stabiel

investeringsklimaat zijn belangrijke randvoorwaarden voor (extra)

investeringen van de defensie-industrie. Die investeringen,
innovatieve activiteiten in het bijzonder, heeft Nederland nodig om
andere uitdagingen het hoofd te bieden.

Een overwinstbelasting voor de wapenindustrie is onwenselijk,
omdat hierdoor reeds geplande investeringen kunnen worden

heroverwogen en Nederland minder aantrekkelijk is voor

toekomstige investeringen en innovatieve activiteiten.

Bovendien geldt dat de winst van bedrijven die belastingplichtig

zijn voor de vennootschapsbelasting reeds belast is. Hoe hoger de
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winst van belastingplichtigen is, hoe hoger de door hen

verschuldigde vennootschapsbelasting is.

o Het - boven op de vennootschapsbelasting — creëren van een

grondslag voor belastingheffing op overwinsten van de

wapenindustrie is bovendien juridisch kwetsbaar, omdat gelijke

gevallen niet altijd op een gelijke manier behandeld kunnen

worden.

o Bovendien is het moeilijk om de wapenindustrie en overwinst te

definiëren. Discussies over de afbakening zijn administratief

belastend voor de belastingplichtigen. Ook is dit lastig uitvoerbaar

voor de Belastingdienst.
De brief aan de Tweede Kamer wordt verzonden mede namens de minister

en staatssecretaris van Defensie. Om die reden wordt de brief en een

vergelijkbare beslisnota aan de minister en staatssecretaris van Defensie

voorgelegd.
Indien u, de minister van Defensie en de staatssecretaris van Defensie

akkoord zijn met beslispunt 1, verzoeken wij u het voornemen in de MR

van 29 augustus bekend te maken. U ontvangt hiervoor aparte

voorbereiding. Daarna wordt de brief aan de Tweede Kamer verstuurd.

Toelichting
Communicatie

Uw woordvoerder is aangehaakt.

Politiek/bestuurlijke context

Motie Teunissen c.s., Kamerstukken II 2024/25, 28676, nr. 543.

De motie is aangenomen met 75 van de 147 stemmen. Twee Kamerleden

van de VVD en één Kamerlid van NSC hebben niet gestemd. De (overige
Kamerleden van) VVD en NSC hebben tegen de motie gestemd, net als de

Kamerleden van BBB, D66, CDA, CU, FVD, SGP en JA21.

De inhoud van de brief is ambtelijk afgestemd met Defensie en EZ. AZ gaf
aan dat zij niet bij de inhoud van de brief betrokken hoefden te worden,
omdat de drie coalitiepartijen tegen de motie hebben gestemd.
Indien u akkoord bent met het niet uitvoeren van de motie, moet dit

voornemen in de MR bekend worden gemaakt. U ontvangt hiervoor aparte

voorbereiding.

Informatie die niet openbaar gemaakt kan worden

Niet van toepassing.
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